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چکیده
شوند که با توجـه بـه اي محسوب میجمهوري اسلامی ایران و عربستان سعودي از جمله دو بازیگر، رقیب و کنشگر منطقه

هاي متنوعی از همکاري نسبی تا رقابـت و هاي مختلف، سیاستعوامل ثابت و متحول تأثیرگذار بر روابط دو کشور در دوره
اند. در این راستا تنش و ناسازواري میان این دو کشور، با شروع تحولات جدید در مـنـطـقـه، سـطـح تقابل در پیش گرفته

هاي راهبردي در منطقـه شـده ساز رقابت و نفوذ هرچه بیشتر در حوزهتري از اختلافات را در برگرفته است که زمینهوسیع
هاي ژئوپلتیک مناطق مورد منازعه از جمله سوریـه، یـمـن و است. این امر منجر به تغییرات تاکتیکی و عملیاتی در حوزه

اي و داخلی را در ایران و عربستان ایجاد کـنـد. هـدف باشد که این عامل توانسته است رقابت و تعارضات منطقهعراق می
اصلی این پژوهش، تبیین عوامل تأثیرگذار در تقابل و موازنه بر سیاست خارجی جمهوري اسلامی ایران و عربستان سعودي 

هـاي تحلیلی، درصدد پاسخ به این پرسش اساسی است که مـؤلـفـه-شناسی توصیفیگیري از روشاست. نویسنده با بهره
تأثیرگذار در تقابل و رقابت جمهوري اسلامی ایران و عربستان سعودي کدامند و چه تأثیري در سیاست خارجـی ایـن دو 

هاي اختلافات ایران و عربستان در ابعاد چندگانـه امـنـیـتـی، ترین زمینهکشور داشته است؟ در پاسخ به این پرسش، مهم
سیاسی، هویتی، اقتصادي و ایدئولوژیک قابل واکاوي است که عربستان تلاش کرده است با تشکیل ائتلاف و راهـبـردهـاي 
موثر در موازنه قدرت از نفوذ هرچه بیشتر جمهوري اسلامی ایران در منطقه جلوگیري کند و همچنین وزن ژئوپلتیـکـی و 

قدرت نسبی ایران را در منطقه کاهش دهد.
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کلیات
الف) طرح مسأله 

منطقه خاورمیانه در چرخه جـهـانـی قـدرت بـه دلـیـل 
حساسیت ژئوپلتیک، ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک مـحـل 

های نسـبـی ها، منازعات، تعارضات و همکاریتلاقی بحران
های زیادی و حساسیتپذیریاست که در این زمینه، آسیب

زا خـاورمـیـانـه ثبات و تنشباشد. منطقه بیرا برخوردار می
امری در جهت تقابل، تعارض و رقابت کشورها در منطقه و 

المللی مـحـسـوب ای و بینتأثیرگذار در تحولات فرامنطقه
شود. در واکاوی سطح تاریخچه روابط جمهوری اسلامی می

ایران و عربستان سعودی این موضوع حائز اهمیت است کـه 
ایران و عربستان سعودی در محیط جغرافیایـی مـنـطـقـه 
خاورمیانه، دو همسایه بـزرگ شـمالی و جنـــوبـی حـوزه 

واسطه اهمیـت ژئواستراتژیک، ژئواکونومیـک فارس به خلیج
های ژئوپلتیـک و ایـدئولوژیک خـود بـه رقـبـــای و ویژگی

اند. عربستان سعودی هرچند بـه طبیعـی یکدیگر بدل شده
شود، کار در میان اعراب شناخته میعنوان کشوری محافظه

های تضـاد یابی وهابیون، ریشهاما در زمان تأسیس و قدرت
ریـزی ایدئولوژیک در کنار رقابت ژئوپلتیک با ایران را پـی

کرده بود. در نقطه مقابل، ایران در دوران شــاه فــارغ از 
گیـری ایـدئولوژیک، در رقابت بـرای سـرکـردگـی جهـت

ای بود. در این زمان به رغم اختلافات ایران و قدرت منطقه
الـمـلـل از عربستان سـعودی، الزامـات ساختاری نظام بین

جمله اتحاد با ایالات متحده امریکا و مخالفت با کمونیـسـم 
و نیـز اجـرای سیاسـت دوستونی موجب شد تا اختلافات و 

های ایران و عربستان سعودی کمرنـگ شـده و بــه رقابت
نزدیکـی روابط دو کشور منجر شـود. پـیـروزی انـقـلاب 

های ژئوپلتیـک دو اسلامی در ایران، نه تنها به تداوم رقابت
کشور انجامیـد بلکـه بـا احیای شیعیان منطقـه، مـوجـب 

شدن عامل ایدئولوژی به رقابت میان دو کشور شــد. افزوده
پایـان جنـگ ایران و عراق و تحولات هویتی، ژئوپلتیکی و 
ساختاری پس از آن، زمینه برای نزدیکی تهران و ریـاض و 
پرهیز از تقابل و در مقابل، همزیستی در دو دوره دولـت 
سازندگی و همکاری در دوره دولت اصـلاحات را فـراهـم 

ای از اخـتـلافـات در کرد؛ اما این دوستی که در عین پاره
جریان بـود بـا تحـولات رخ داده در ســـطـوح داخـلـی، 

المللی مجدداً جای خود را به چـالـش داد ای و بینمنطقه
). در ادامه، سیر تحولات در 104: 1392(ساعی و علیخانی،

های یـمـن و منطقـه ماننـد مسائل عراق و لبنان و بحران
سوریه، به تعارض و تقابل میان این دو کشور منجر شـــد. 
ویژگـی مهم این تضاد و تقابل، برجسته شدن عنصر تشیـع 

ای از یکسو و پـررنـگ شـدن عنصـر های منطقهدر سیاست
سنی/ سلفی در تحولات منطقه از سوی دیگر و در نتیـجـه 

هـا از منطقـه خلیج فـارس بـه کشیده شدن حوزه رقابت
حوزه مدیترانه بوده است. در این راستا جمهوری اسـلامـی 
ایران و عربستان سعودی براساس اهداف ایـدئـولـوژیـک و 

ای خود را در این مقطـع ژئوپلتیک، سیاست خارجی منطقه
زمانی در قالب رقابت، تقابل، تعارض و نفوذ هر چه بیشـتـر 

کنند. در واقع ایران بـراسـاس در تحولات منطقه دنبال می
روابط امنیتی و ژئوپلتیک خود با سوریه، عراق و لبنان کـه 
از جمله کشورهای راهبردی و تأثیـرگـذار در سـیـاسـت 

آیند، که انـعـکـاسـی از ای آن به شمار میخارجی منطقه
توازن قدرت ایران و عربستان است و به عـبـارتـی دیـگـر 

های داخلی سوریـه و عـراق علیرغم بروز بحرانها و نا امنی
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منجر به این قضیه شده که جمهوری اسلامی ایـران بـرای 
ثباتی و تهدیدهای امنیتی این کشورها و نیز جلوگیری از بی

ثباتی بیشتر در منطقه، سیاست حـفـظ جلوگیری از بروز بی
وضع موجود و تأمین امنیت هرچه بیشتر در قـبـال ایـن 
کشورها را در پیش گرفته است. از این رو عربستان سعودی 

ای و جلوگیـری که به دلیل رقابت با ایران در مسائل منطقه
نفوذ و قدرت هرچه بیشتر ایران در روابط ایدئـولـوژیـک و 

جویـانـه و ای خود اقدامات تقابلژئوپلتیک متحدین منطقه
کند.ای خود دنبال میتعارضی در سیاست خارجی منطقه

ب) پرسش اصلی تحقیق
های تأثیرگذار در تقابل و رقابت ایران و عـربسـتـان مؤلفه
اند و چه تأثیری در سیاست خارجی ایـن دو کشـور کدام

داشته است؟
ج) فرضیه اصلی تحقیق

براساس پرسش حاضر، فرضیه این تحقیق بـه ایـن شـرح 
های اختلافات ایران و عربستان در ترین زمینهاست که مهم

ابعاد چندگانه امنیتی، سیاسی، هـویـتـی، اقـتـصـادی و 
ایدئولوژیک قابل واکاوی است که عربستـان تـلاش کـرده 
است با تشکیل ائتلاف و راهبردهای موثر در موازنه قدرت از 
نفوذ هرچه بیشتر جمهوری اسلامی ایـران در مـنـطـقـه 
جلوگیری کند و همچنین وزن ژئوپلتیکی و قدرت نسـبـی 

ایران را در منطقه کاهش دهد.
د) سازماندهی تحقیق

این تحقیق مانند هر تحقیق پژوهشی دیگر دارای ساختاری 
گیری است. مـقـالـه حـاضـر به شکل مقدمه، متن و نتیجه

تلاش دارد مبتنی برچارچوب واقعگرایی نـوکـلاـسـیـک و 
انداز روند تقابل و رقابت در سـیـاسـت انگاری به چشمسازه

–خارجی ایران و عربستان پرداخته و با بینشـی عـلـمـی 

تحلیلی، این پژوهش را مورد واکاوی قراردهد.
هـ) شیوه گردآوري اطلاعات و روش تحقیق

روش تحقیـق در ایـن پـژوهش، از لحـاظ ماهیـت بنیـادی 
تحلیلی است. شیوه گـردآوری -و از لحـاظ روش، توصیفی

ای است که با مراجعه اطلاعات نیز بـراسـاس روش کتابخانه
ها، اینترنـت و ... اطلاعــات لازم به کتابها، مقالات، روزنامه

برداری و تنظیم شده است.فیش
و) بررسی پیشینه پژوهش

در مطالعات سیاست خارجی جمهوری اسـلامـی ایـران و 
عربستان سعودی آثار و تألیفات بسیاری نگاشته شده اسـت 

صورت تحلـیـلـی آنها را به توان همهکه در این قسمت نمی
های بسیاری به تحلـیـل ذکر نمود. مجموعه مقالات و کتب

اند درباره سیاست خارجی ایران و عربستان سعودی پرداخته
های گوناگون (رویکردها، تأثیـرات، که در این زمینه از جنبه

تعارضات، راهبردها، روابط تاریخی و سیاسی) مورد پژوهش 
قرارگرفته است. در این راستا آثار داخلی و خارجی متعددی 
از پژوهشگران و نویسندگان به طور کلی در ایـن رابـطـه 
وجود دارد که این منابع وسیع در ابعاد گـونـاگـون مـورد 
پژوهش قرار گرفته است عبارتند از: پرویز نـادری نسـب (

)، عـلـی آدمـی و 1388)، داوود آقایی و احمدیان (1389
)، حسن احمدیان و محـمـد زارع (1390مجید دشتگرد (

)، ملک محمدی و مـدنـی (1388)، عباس نادری (1390
)، احـمـد 1393)، علیرضا کوهکن و سعید تحجری (1391

)، سید محمد موسوی و رامـیـن 1393جانسیز و دیگران (
)، حسـیـن 1392)، محمد منصوری مقدم (1391بخشی (

)، سید امیر نیاکویی و حسین بهـمـنـش (1391دهشیار (

13953، اسفند 15ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



)، رضـا 1392)، عنایت اله یزدانی و احسان شیخون (1391
)، 1393)، افشین مـتـقـی (1393سیمبر و رضا رحم دل (
)، اصغر جعفری ولـدانـی (1390هینه بوش و احتشامی (

)، 2015)، کنت کاتزمـن (2012)، گروگوری گاس (1388
)، 2013)، جولیو گالاروتی و الـفـلاحـی (2012اریل جنر (

های مطروح، وجه تـمـایـز ایـن حال براساس آثار و تألیف
پوشانی در مطالعات سیاست خارجی پژوهش که اهمیت هم

را دارد ترکیبی از توجه به ژئوپلتیک، نـقـش و اهـمـیـت 
الاذهانی های هویتی، اقتصادی، امنیتی، سیاسی و بینمؤلفه

در سیاست خارجی ایران و عربستان است که با توجـه بـه 
توان یـک مـؤلـفـه تحولات اخیر در منطقه خاورمیانه می

نگری در علوم تأثیرگذار متفاوت که اهمیت بسزایی در بومی
و نقطه قوت در عرصه سیاست خارجی ایران و عـربسـتـان 

دارد، در این پژوهش مورد استفاده قرار داد.

چارچوب نظري
الف) واقعگرایی نوکلاسیک

های والتز، انـدیشـه برخی از پژوهشگران، تحت تأثیر دیدگاه
واقعگرایی ساختاری را توسعه دادند و با پالایش واقعگرایـی، 
باعث نوعی انشعاب در درون این چـارچـوب بـه شـکـل 
واقعگرایی تدافعی و تهاجمی گردیدند. این دو دسته تفـکـر 

ها بـرای های اصلی که در آن، تمایل دولتدر مورد مفروض
ای الملل و مـنـطـقـهزده نظام بینامنیت، از ساختار آشوب

گیرد، توافق دارند. واقعگرایان تدافـعـی، مـانـنـد نشأت می
استفان ون اورا، استفان والت، جک اسنایدر، والتـز، بـرایـن 

ها از طریق حفظ موقعیت خویش در درون باورند که دولت
شوند، بنابراین آنـهـا بـه الملل به امنیت نائل مینظام بین

ها دنبال دستیابی به میزانی از قدرت در توازن با سایر دولت
باشند. از طرفی، واقعگرایان تهـاجـمـی مـانـنـد جـان می

ای در یـک نـظـام مرشایمر، معتقدند که امنیت به اندازه
ها تا آنجا که امکـان خودیار، مبهم و پیچیده است که دولت

داشته باشند به سوی کسب قدرت بیشتر (توانایی مادی بـه 
کم، قـدرت ویژه نظامی) در هریک قدرت جهانی و یا دست

گردد تا شوند. این وضعیت سبب میای سوق داده میمنطقه
هـای تـجـاوزگـرایـانـه و آنها به دنبال تعقیب سـیـاسـت

طلبانه باشند. چنین سیاستی با هزینه بـه مـراتـب توسعه
ای بیشتر از آنچه واقعگرایان تـدافـعـی تصـور کمتر و فایده

)، اما واقـعـگـرایـان 311:1389کنند، همراه است (قوام،می
تواند به امـنـیـت تدافعی بر این نظرند که قدرت بیشتر می

کمتر منجر شود، بنابراین دولت منطقـی هـنـگـامـی کـه 
هـای درون احساس امنیت نسبی در مقایسه با سایر قدرت

المللی نماید، دارای انگیزه کمی بـرای ای و بیننظام منطقه
تعقیب قدرت اضافی است. برعکس تصورات واقـعـگـرایـان 

هایی که به دنبال حـفـظ الملل به دولتتهاجمی، نظام بین
وضع موجود هستند، بیش از آنهایی که درصـدد سـلـطـه 

دهد. واقعگرایـان تـهـاجـمـی طـرح باشند، پاداش میمی
کنند که توانمندی نسبی تا حد زیادی بـه سـیـاسـت می

دهند. هنگامی که دولـتـی قـدرتـمـنـد ها شکل میدولت
کوشد نفوذ خود را افزایش دهد و به حـداکـثـر شود، میمی

المللی خود را واپایش (کنترل) نمـایـد؛ برساند و محیط بین
گیرندگان اصلی آنهـا ها در مواردی که تصمیمبنابراین دولت

تصور کنند توانمندی نسبی کشور بیـشـتـر شـده اسـت، 
سازی نفوذ، دنـبـال راهبردهای تهاجمی را با هدف بیشینه

ترین ). در تشخیص مهم131:1386خواهند کرد (مشیرزاده،
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المللی و سیاست راهـبـردی، عامل تعیین کننده محیط بین
واقعگرایی تهاجمی براهمیت قطبی بودن نظام و همچنـیـن 

ورزد. از بر نقش تغییرات در قدرت نسبی کشورها تأکید می
منظر واقعگرایی تدافعی، همانگونه که والـت یـادآورشـده، 

هـا را در واقعگرایان نئوکلاسیک، نقش قدرت نسبی دولت
هـا انـکـار دهی به رفتار سیاست راهـبـردی دولـتشکل
قدرت نسبی در نوع کنند، ولی براین اعتقادند که تأثیرنمی

ها پیچیده و غیرمستقـیـم اسـت. بـنـابـرایـن رفتار دولت
نمایند که تـوزیـع واقعگرایان نئوکلاسیک تدافعی مطرح می

ای و جهانی در مقایسه با سطـح کلی قدرت در سطح منطقه
و منبع تهدید از اهمیت کمتری برخوردار است. والـت در 
نظریه خود با عنوان موازنه تهدید که بر ادراک تهدید تأکید 
دارد، مدعی است که کشورها نسبت به تهدید واکنش نشان 

دهند. سطح تهدید اهمال شده از سـوی یـک کشـور می
مفروض نه تنها به قدرت کلی آن، بلکه مجاورت جغرافیایی، 

اش بستگی دارد. استفـان ون اوراقدرت و مقاصد تهاجمی
ها، موازنـه کند که در توضیح علل جنگچنین استدلال می

کند جنگ، سخـت یـا پدافند (معیاری که تعیین می-آفند
تر از توزیع قدرت باشـد. آسان خواهد بود) ممکن است مهم

در مجموع واقعگرایان تهاجمی در معادله قدرت امـنـیـت، 
فقط بر روی کاهش احتمال جنگ شکست تمرکز یافتـه و 

داند، در حـالـی کـه کاهش احتمال جنگ را ناممکن می
واقعگرایان تدافعی با وجود تمرکز برگزینه کاهش احتـمـال 
شکست با اتخاذ راهبردهای دفاعی، تلاش دارد احـتـمـال 

). اگـر 1392: 88جنگ را کاهش دهند (عبـداالله خـوانـی،
باشد، به مدیریت ناامنی و تهدیدها بر مبانی قدرت تهاجمی

ای معنای آن است که روابط بین کشورها در سطوح منطقـه

المللی کم و بیش با کشمکش و رقابت و مبتـنـی بـر و بین
شود و اگر مدیریت ناامنی برمبنـای قـدرت قدرت تلقی می

تدافعی باشند، کاهش احتمال شکست در جنگ با افزایـش 
قدرت بازدارندگی میسر است.

انگاريب) سازه
انگاری به عنوان یک نظریه سیاست خارجی نیـز نظریه سازه

انگـاری بـه از اهمیت بسیاری برخوردار است؛ زیرا که سازه
شناسی آن در تبـیـیـن رفـتـار گانه هستیدلیل اصول سه

هـا خارجی کشورها نیز بسیار مفید است. در واقع این گزاره
هسته اصلی تبیین محیط اجتماعی و مـادی سـیـاسـت 

دهـی دهند، و به توضیح چگونگی شکلخارجی را شکل می
های سیاست خـارجـی ها و تفاوتمنافع و همچنین شباهت

کنند. این اصول عبارتند از:کشورها کمک می
ساختار فکری و هنجاری به اندازه ساختـارهـای مـادی -1

های بـا (مورد توجه واقعگرایان) اهمیت دارند؛ زیرا که نظام
معنا هستند که نوع کنش بازیگران در محـیـط مـادی را 

). بـه عـبـارت دیـگـر 1382: 57کنند (هادیان،تفسیرمی
ارزشی جـوامـع -های عقیدتیانگاران معتقدند که نظامسازه

همان تأثیراتی را در رفتـار سـیـاسـی آنـان دارنـد کـه 
ساختارهای مادی دارند زیرا که از نظر آنان محیطی که در 

پردازند یک محیط اجتماعی و نیـز ها به کنش میآن دولت
هـا تواند درک دولتیک محیط مادی است و این زمینه می

شان را شکل داده و بر این اساس نوع رفتـار از منافع و نقش
ها نیز به وجود آید.خارجی دولت

انگاری بر ساخت هویت و نقش آن دومین مفروضه سازه-2
ها تأکـیـد دارد. بـه نـظـر در تکوین منافع و کنش دولت

هـا انگاری هویت اجتماعی که ریشه در دیدگاه دولـتسازه
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نسبت خود و دیگران و ساختار مادی و اجتماعی تـکـویـن 
هویت آنان دارد، نقش مهمی در ساخت منـافـع و رفـتـار 

).Adler,1999:301(بازیگران دارد 

انگاران معتقدند کارگزاران و سـاخـتـارهـا شـکـل سازه-3
بخشند. در واقـع از نـظـر آنـان متقابلی به یکدیگر می

ها و مـنـافـع توانند هویتساختارهای هنجاری و فکری می
های قابل شـنـاخـت کنشگران را مشروط کنند، اما اگر رویه

داشـتـنـد   آن کنشگران نبودند این ساختارها نیز وجود نمی
 )Ted Hoph,2000: 251 .( ،ــر ــگ ــارت دی ــب ــه ع ب

گرایان بر فرآیند تعامل میان کارگزاران و ساختـارهـا سازنده
شناختی نـوواقـعـگـرایـی و تأکید کرده و خردگرایی روش

دهند.لیبرالیستی را مورد تردید قرار می
گانه فوق و با تأکید بر نظریه ونـت در باتوجه به اصول سه

انگاری، سیاست خارجی یک کشور براساس مفـاهـیـم سازه
الاذهانی و متأثر از ساختارهای مادی و معنایی ساخـتـه بین
شود. این برساختگی در سیاست خارجی، در فـرایـنـد می

کند ساخت هویت و نقشی که هر دولت برای خود تصور می
گیرد. براساس این منافع، رفـتـارهـا و اقـدامـات شکل می

آیـنـد؛ بـه عـبـارت دیـگـر سیاست خارجی به وجود می
های هر دولت از خود و تعریف های اجتماعی، برداشتهویت

(خود) به عنوان دولت یا دشمن (دگری) نقش مهـمـی در 
ساخت نوع منافع آن دارد، زیرا که (خود) براساس برداشتی 

فـرسـتـد و ای برای دیگری مـیکه از وضعیتش دارد نشانه
دیگری این نشانه را برمبنای برداشت خودش از وضـعـیـت، 

کند و براساس آن تغییر، عـلامـتـی بـه (خـود) تفسیر می
دهد. در جریان این تعامـل فرستد و (خود) نیز پاسخ میمی

است که هویت و منافع دوطرف به عنوان دولت یا دشمن و 

ــی ــل م ــک ــان ش ــارجــی آن ــار خ ــت ــوع رف ــرد ن ــی گ
). از سوی دیگر از نـظـر مـتـفـکـران 1385: 42(مشیرزاده،

انگاری مانند الکساندر ونت، هویت در ابـعـاد کـامـلاً سازه
پایداری مانند هویت حقوقی و مادی و یا در اشکال نسـبـتـاً 

ای مانند هویت نوعـی، پایدار و در عین حال دگرگون شونده
گیرد. در این میان، (هویت نوعـی) جمعی و نقشی شکل می

ملت قـومـی یـا -به شکل واحد سیاسی (امپراتوری، دولت
سازی آن)، (هویت جمـعـی) ملت-مدنی و در مرحله دولت

به ساخت تصور هر بازیگر از جایگاه و موقعیت خود نسبـت 
الملل و به سایر بازیگران و به ویژه بازیگران اصلی نظام بین

(هویت نقشی) به رسالتی که هر دولت در ارتباط با مـلـت 
ها برای خود قائل اسـت اشـاره ها و ملتخود و سایر دولت

دارد. این اشکال مختلف هویت در تعریف هر دولت از منافع 
و بالتبع استراتژی سیاست خارجی آن تأثیری مستقـیـمـی 

). بنابراین علت اصلی تفاوت و تشابه 72:  1386دارد (کرمی،
رفتار کشورهای مختلف در حوزه سیاست خارجی نیز متأثر 
-از فهم آنان از هنجارها و هویت ملی آنان و میزان تـأثـیـر

گذاری این هنجارها در سیاست خارجی و یا تأثیـرپـذیـری 
المللی مشترک میان کلیه کشـورهـا آنان از هنجارهای بین

الملل است (همان). از دیدگاه الکسانـدر ونـت، در نظام بین
ها نقش تعیین کننده سیاست خـارجـی آنـهـا هویت دولت

باشد. به اعتقاد وی، این هویت که در طول تاریـخ و در می
ها شکل گرفته، عـامـلـی مـوثـر در تعامل با دیگر هویت

گیری سیاست خارجی است. از آنجا که ونـت بـرای تصمیم
کند کـه هـر ها چهار نوع هویت قائل است، اعلام میدولت

چهار نوع هویت متضمن منافع هستند: یعنی منافع مرتبـط 
با هویت جمعی پیکروار، منافع مرتبط با هویت نوعی، منافع 

بحران تقابل و موازنه قدرت در سیاست خارجی ایران و عربستان سعودي 6



مرتبط با هویت نقشی و منافع مرتبط با هـویـت جـمـعـی 
شود و ها. البته وی میان هویت و منافع تمایز قائل میدولت

ها را به منافع فـروکـاسـت، توان هویتمعتقد است که نمی
ها به این اشاره دارند که کنشگران کیستـنـد یـا زیرا هویت

چیستند؟ آنها انواع اجتماعی یا وضـع مـوجـود را نشـان 
خواهـنـد اشـاره دهند، اما منافع آنچه که کنشگران میمی

دهند که به تبیین رفـتـار هایی را نشان میدارد. آنها انگیزه
کند. منافع مستلزم وجود هویت است، زیـرا یـک کمک می

خواهد درک داند چه میکنشگر تا وقتی نداند کیست، نمی
درستی از منافع خود ندارد. ونت در این زمـیـنـه دو نـوع 

شود: منافع عینی و منافع ذهـنـی. منافع را تفکیک قائل می
منافع عینی نیازها و الزامات کارکردی هستند که تـأمـیـن 
آنها برای باز تولید هویت ضروری است. هر چهار نوع هویت 

). بـه 1384: 326برای باز تولید خود این نیاز را دارد (ونت،
تواند بدون انحصار خـود عنوان مثال عربستان سعودی نمی

بر خشونت سازمان یافته دولت باشد (جمعـی پـیـکـروار)، 
های اسـلامـی یـک دولـت تواند بدون اصول و ارزشنمی

تواند بدون سیطره بر شبه جزیره باشد (نوعی)، نمیاسلامی
تواند بـدون ای باشد (نقش) و نمیعرب، یک هژمون منطقه

های عربی عنصری از جهان عرب بـاشـد. هبستگی با دولت
اند، به این معنا حتی اگر دولت عـربسـتـان این نیازها عینی

سعودی آگاه نباشد وجود دارند و اگـر تـأمـیـن نشـود، 
هایی که این منافع حافظ آنها هسـتـنـد پـا بـرجـا هویت
مانند؛ اما نوع دیگری منافع هستند که ونـت، آنـهـا را می

داند. این منافع باورهایی هستند که کـنـشـگـران ذهنی می
عملاً در مورد چگونگی تأمین نیازهای هویتی خود دارند و 

شـونـد اینها هستند که انگیزه مستقیم رفتار محسوب مـی
).143: 1392(عطایی و منصوری،

توان گفت که هر کدام از دو نظریه واقعگرایی در مجموع می
انگاری، علل و عوامل خاصی را به عـنـوان نوکلاسیک و سازه

هـا متغیر مستقل و محرک اصلی رفـتـار خـارجـی دولـت
جویی و قـدرت را دانند. واقعگرایی نوکلاسیک، امنیتمی

انگاری محـرک داند. اما سازهها میمحرک اصلی رفتار دولت
داند و همینطور بر ساختار مادی ها را هویت میاصلی دولت

بخش کند و به رابطه قوامالملل تأکید میو معنایی نظام بین
کارگزار توجه دارند. براین اساس در روابط ایران و -ساختار

عربستان به دلیل فقدان هویت، ذهنیت و هنجار مشترک و 
گیری یک فرهنـگ مشـتـرک امـری به عبارتی عدم شکل

مسلم در جهت رقابت، تقابل و ایجاد یک توازن قـدرت در 
سیاست خارجی در منطقه پیش رفته است که در ادامه بـه 

ها خواهیم پرداخت.بررسی و تحلیل بیشتر این مؤلفه

ايتأثیر رویکرد ژئوپلیتیک بر موازنه منطقه
اصولاً ژئوپلیتیک درصدد این موضوع اسـت کـه چـگـونـه 
فاکتورهای جغرافیایی از جملـه سـرزمـیـن، مـوقـعـیـت 
استراتژیک و منابع طبیعی بر روابط کشورها و تلاش آنـهـا 
برای کسب قدرت و استیلاء بر دیگران تأثـیـرگـذار اسـت، 
مورد تبیین قراردهد. از نظر بسیاری از تـحـلـیـلـگـران و 

های مـتـمـایـز صاحبنظران، منطقه خاورمیانه دارای مؤلفه
شود چرا که این منطقـه نسبت به دیگر مناطق سنجیده می

هـایـی علاوه براهمیت آن در حوزه ژئوپلتـیـک، در حـوزه
همچون ژئواستراتژیک و ژئواکونومیک اهمیت فـراوانـی در 

باشد. این منطقه تقریبـاً الملل را دارا میچرخه سیاست بین
66بیش از یک چهارم تولیدات نفتی جهان و بـیـش از 

، از ذخایر شناخته شده را در بـردارد. (BP,2015)درصد 
در این راستا موقعیت خاورمیانه در عرصه انتقال انـرژی و 
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شود که کشورها در پتانسیل ذخایر و تولیدات آن باعث می
گـیـري اي در تصمیمعرصه سیاست خارجی ملاحظات ویژه

اتخاذ نمایند. در این رابطه کشورها در عـرصـه سـیـاسـت 
هاي فضاي جغرافیایی خود و نیـز خارجی با تکیه بر واقعیت

اي و جایگاهی که در صحنه بازیگري در فضاهاي منـطـقـه
هایی که ناشـی از ها و محدودیتجهانی دارند و نیز فرصت

هاي ژئوپلتیک آنهاست، رفتارهاي متـفـاوتـی بـروز واقعیت
دهند. از آنجا که جغرافیا و وزن ژئوپلتیک کشورها باعث می

نوعی استراتژي در فضاي قدرت مـلـی و اثـرگـذاري در 
اي باشد نقش بالقـوهالمللی میاي و بینهاي منطقهموقعیت

در کمیت و کیفیت نفوذ کشورها دارد. در این خصوص بین 
قدرت و جغرافیا در موقعیت راهبردي کشورها بـه عـنـوان 

توان مورد توجه قرار داد. زمـانـی بخشی از موازنه قدرت می
شود در آن شرایـط، اي ایجاد میکه پایگاه نظامی در منطقه

معادله قدرت نیز تغییرخواهد کرد و هرگونه عملیات نظامی 
ساز دگرگونی ژئوپلتیک دانست. به عـنـوان توان زمینهرا می

منجر بـه 2003مثال، حمله نظامی امریکا به عراق در سال 
اي شد. این امر، جایگاه قدرت تغییر در موازنه قدرت منطقه
اي را افزایش داد، علت اصلـی آمریکا در نظام امنیت منطقه

مخالفت کشورهاي اروپایی، روسیه و چین با حمله نظـامـی 
اي دانست توان تغییر در قدرت منطقهآمریکا به عراق را می

).25: 1382(کاستلز،
ها برضـرورت الملل، رئالیستپردازان روابط بیناز بین نظریه

گرایی در سیاست امنیتی کشورها تأکیـد دارنـد. از موازنه
تـوان بـه سوي دیگر معتقدند که بدون موازنه قدرت نـمـی

اهداف استراتژیک بلندمدت رسید. با این حال کشورهـایـی 
گیرند، بـیـش از که در معرض تهدیدات ژئوپلتیک قرار می

سایرکشورها به توازن قدرت نیـازمـنـدنـد و کشـورهـاي 
خاورمیانه از جمله منطقه خلیج فارس در چنین شرایـطـی 

هایی از توازن قدرت ناپایدار در قرار دارند، اما همواره نشانه
توان مداخله این حوزه جغرافیایی وجود دارد علت آن را می

هـا اي این قـدرتهاي بزرگ در حوزه سیاست منطقهقدرت
دانست. در چنین شرایطی است کـه تـهـدیـدات فـراروي 
واحدهاي سیاسی به صورت دائمی در حـال افـزایـش و 
پیچیدگی است. جمهوري اسلامی ایران بـیـش از سـایـر 
کشورهاي منطقه در شرایط تهدیدات امنیتی و ژئوپلتیـکـی 
قرار دارد، یکی از دلایل چنین شرایطی تهدیدات امنیتی و 

اي در مقابل تهدیـدات ژئوپلتیک است که نیاز موازنه منطقه
باشد. در این راسـتـا امنیتی براساس موقعیت ژئوپلتیک می

هر میزان کشورها از قابلیت ساختاري و تاریخـی مـوثـري 
تـري برخوردار باشند، به همان میزان با تهدیدات مـتـنـوع

شوند. به این ترتیب تهدید به عنوان بخـشـی از رو میروبه
شود. در این رونـد هاي امنیتی کشورها محسوب میواقعیت

واحدهاي سیاسی که از قابلیت و جایگاه ژئوپلتیکی موثـري 
تـري برخوردار باشند، طبیعی است که با تهدیدات مـتـنـوع

رو خواهند شد که این امر رابطه قدرت و تـهـدیـد را روبه
کند. به عنوان مثال، مرزهاي ژئوپلتیک ایران را منعکس می

هـاي توان در قابلیتنامند، علت آن را میمرزهاي تهدید می
هاي جغرافیایی امنیتی، راهبردي و امکان دسترسی به حوزه

هاي بـزرگ مختلف دانست. علاوه بر آن، همجواري با قدرت
اي تهدید کـنـنـده در زمـره متعارض و کشورهاي منطقه

شوند که منجر به ارتـقـاي قـابـلـیـت عواملی محسوب می
المللی شده اسـت اي و بینژئوپلتیک ایران در محیط منطقه

تواند آثار و المللی میاي و بینو هر تحول در محیط منطقه
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پیامدهاي خود را برساختار و فرآیندهاي امنیتی براي ایران 
).Menashiri,2005: 11(گذارد به جاي 

تأثیر ساختار، هویت و ژئوپلتیک بر سـیـاسـت 
خارجی ایران و عربستان

در رابطه با موضوع هویت اشـاره به نـظـــام سـیـاســـی 
جمهوري اسلامی ایـران (هـویتی ایرانـی، اسـلامی شـیعـه، 
انقلابـی و غیرمتعهد) است در حـالی کـه در نقطـه مقابــل 
هویـت عربـستان سـعودي (هـویتی عـرب، اسـلامی سنی/ 

هـا کار و همسو با غرب) اسـت. ایـن هـویـتسلفی، محافظه
بـا تعریـف از خـود، برداشـت از دیگـري را مشـخـص و 

نـمـایـد. منافع، ترجیحات و نقش هر بازیگر را مشخص مـی
اي از روابط جمهوري اسلامی ایران ها در هر دورهاین هویت

اي و و عربستان سـعودي متـأثر از شـرایط داخلـی، منطقه
المللی به شکل برجسته یا کمـرنـگ و یـا بـرداشـت بین

متفـاوت از دیگـري بـه ایـفـــاي نـقـــش در روابــط 
اند. از سوي دیگر در بحث ساختار، قادر به تبیـیـن پرداخته

روابط براساس تغییـر توزیـع قـدرت در سـطـح سـاخـتـار 
اي هستیم. بر این اساس مـا المللی و سطح منطقهنظام بین

چندقطبـی -شاهد دو نوع ساختار متفـاوت دوقطبـی و تک
الملل و تأثیر این ساختار و به ویژه نقـش در سطح نظام بین

ایالات متحده امریکا به عنوان یک قدرت جهانی با توجه بـه 
باشیم. در سطـح نوع رابطه با دو کشور ایران و عربستان می

اي نیز ما شاهد یک ساختار قدرت سه ضلعی مـیـان منطقه
ایران، عراق و عربستان و سـپس حذف عراق و بدل شـدن 

باشیم. رفتـار آن به میدانی براي رقابت ایران و عربستان می
دو بـازیگر در قبـال یکدیگر به میزان زیادي متأثر از نـحـوه 

الملل و ســـطـح توزیع قدرت در سطح ساختار نظام بین
اي بوده است. به عبارتی دیگر به موازنه جـویـی در منطقه

ابعاد داخلی و خارجی مـنـجـر شـده اسـت (سـاعـی و 
همچنین، منطقه خلیج فـارس بـه . ) 110علیخانی،پیشین:

واسطه اهمیت ژئوپلتیکی، ژئواستراتژیکی و ژئواکونومیـکـی 
شود کـه بـه خود از جمله مناطقی در جهان محسوب می

واسطه تلاقی نیروهاي متضاد با بیشترین بحران و تـنـش 
هاي بـزرگ مواجه بوده است. این امر موجب شده تا قدرت

اي به این منطقـه داشـته باشـند. سـقـوط شـاه توجه ویژه
ایران و ژاندارم ایالات متحده در منطقه، جـنـگ ایـران و 
عراق، تشکیل شوراي همکاري خلیج فارس، حمله عراق بـه 
کویت، جنگ دوم خلیج فارس، حضور نظامی آمـریـکـا در 
منطقه و کشورهاي عربی، حمله آمریکا به عـراق در سـال 

و تحولات پس از آن، مطرح شدن طـرح خاورمیانـه 2003
هـاي نمـایـی فـعـالـیـتبـزرگ، طـرح هلال شیعه، بزرگ

هاي چـنـدجـانـبـه و اي ایران، اجرا و تشدید تحریمهسته
المللـی علیه ایران از جمله طرح تحریم نفتـی، اتصـال بین

مسائل منطقه با مسائل فلسطین، لبنان و سوریـه، بـحـران 
بحرین و یمن و ... همگی شواهدي از چندین دهه تضـاد و 
پیچیدگی در منطقه حساس خلیج فارس است و تأثیـر آن 

باشد.بر سیاست خارجی ایران و عربستان می

ترین رویکردهاي تقابل و رقابت در سیاسـت مهم
خارجی عربستان و ایران

ترین عوامل تأثیرگذار که باعث تنش و بـحـران و از مهم
همینطور تلاش در روند ایجاد یک موازنه قدرت در سیاست 

الملل شده خارجی ایران و عربستان در محیط منطقه و بین

13959، اسفند 15ماهنامه پژوهش ملل/ دوره دوم، شماره 



ها و قـواعـد هـنـجـاری ها، هویتتوان از انگارهاست، می
مشترک بین الاذهانی بهره گرفت که این عوامل در ابـعـاد 
ایدئولوژیک، امنیتی و سیاسی، هویتی، مذهبی و اقتـصـادی 

دار کـردن سـیـاسـت ای در بحران و خدشـهتأثیرات ویژه
تـوان خارجی ایران و عربستان دارد، که به عوامل زیـر مـی

اشاره کرد:
ملت تثبیت نشده-الف) دولت

کشورهای عـرب حـوزه خلــیـج فــارس و بــه ویــژه 
مـلـت -اند براساس مؤلفه دولـتعربسـتان هنـوز نتوانسته

)، این مسـئله سـبب شــده 43:1391قوام یابند (میرحیدر،
است تا چارچوب هویتی این کشور بـا ایـران کـه دارای 

ملـت قـوی و تــاریـخـی اسـت، بـا -های دولتبنمایه
تعارضاتی روبرو گردد. اسلام سیاسی با هـویـت شـیـعـی، 
بیشـترین تأثیرگذاری خـود را در منطقه خلیج فارس نشان 
داده است. چرا که در این منطقه، شاهد وجود حکومتهـا و 
کشـورهایی هستیم که نه تنها از نظر تاریخی با تـعـریـف 

ملـت فاصـله دارنـد، بلـکـــه بــا -متعارف و سنتی دولت
سـازی از مـلـت-های انجام شده برای دولت وجود تلاش
های اسـتعمارگر، بـه علـت تصنعی بودن بافـت سوی دولت

جمعیتی و ناهمگنی، بیشترین استعداد را بـرای پـذیـرش 
اسـلام سیاسـی در میـان گروههای شیعـی کـه تـوسـط 

های مرکزی خلیـج فـارس مــورد ســـرکـوب و دولت
باشد. عربستان سعـودی اند، دارا میتـوجهی قـرار گرفتهبـی

باشد کـه بـه علـت وجود های خاص میدارای برخی ویژگی
هـا بـه جـای حکومت و نظام اقتـدارگـرا، ایـن ویـژگـی

سازی در جهت افزایش وحـدت ملی، سبب تضعیـف فرصت
وحدت ملی شده است. جامعه داخلی عربستان دارای تنـوع 

هـای باشد که این امر خرده هـویـتای فراوانـی میقبیلـه
مختلفی را در درون جامعه این کشور ایجاد کـرده اسـت و 
بنابراین ظاهراً دارای هویت ملی ارائه شده از سـوی دولــت 

این هویـت ملی ساختگی کـه ). Sciolino,2011(اسـت 
با دخالت قدرت برساخته شده است و از پیشـینه تـاریخـی 

بـرد، سبب شده است تا عنصری به نـام عمیـق رنـج  مـی
ذهنیت مشترک نیـز در جامعـه عربسـتان و بـه ویــژه در 
مجـاری قدرت این کشور کمرنگ و ناپـایـدار گـردد. ایـن 
ذهنیت مغشوش و چند تکه، خـود را در مواجـه بـا یـک 

یابد و به ناچار به جـای ای جدی و منسجم میرقیب منطقه
آورد گفتگو و تعامل به کارشـکنـی و مـواجـه روی مـی

).156: 1394(متقی،
ب) ذهنیت جایگزینی

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، آمریکا یکـی از متـحـــدان 
ویـژه و یکـی از مناطق استراتژیک نـفـوذی خــود را از 
دسـت داد. از ایـن روی، عربسـتان بـه عنـوان جـایگـزیـن 
جدی برای ایران خود را مطرح کرد. پس از این بـود کـه 
عربستان رفتـه رفتـه بـه یکـی از متحـدان اسـتـراتـژیـک 

ای بـود کـه آمریکا در منطقه تبدیل شد. این اتحاد بگونـه
های نفتی عربستان از سوی آمریکا تعیین شد و بـا سیاست

رفـت، یــک آنکه این کشور از اعضای اپـک بـه شـمار مـی
تنـه و بـراساس خواست آمریکا اقدام بــه کــاهـش یــا 

). ایــن Sanati, 2013نمـود (افـزایش تولیـد نفـت مـی
پیوستگی و هماهنگی با آمریکا در حالی است کـه رابـطـه 
ایران و آمریکا پـس از انقـلاب اسـلامی به تیرگی گرایـیـد. 
به سخن دیگر، حضور و نفوذ یکی از کشورهای ناهمسو بـا 
جمهـوری اسـلامی ایران در عربستان، سبب شد تا ذهنیت 
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های مشترک میان ایران و عربستان از هم بگسـلد و و ارزش
اعتمادی میان این دو روز به روز بلندتر شود.دیوار بی

ج) تقابل شیعه و وهابیت
مسائل ژئوپلتیکی و مسائل مذهبی و هویتی از قبیـل نـژاد 

شیعه و وهابی در ایران و های عمدهآریایی و سامی با فرقه
های مـتـعـارض عربستان عامل پیدایش و تقویت ایدئولوژی

بنیادگرا و ناسیونالیست قومی در منطقه شـده اسـت. بـه 
وضعیـت 1357گری پس از سال ای که اختلاف وهابیگونه
هـای ای به خود گرفته است و پیامدهای آن را بین سالتازه

و همینطور امـروزه مـوجـب گسـتـرش 1997تا 1979
هـای مـخـتـلـف پـاکسـتـان، وضعیت اختلافات در حوزه

افغانستان، کشورهای آسیایی مرکزی و کشـورهـای حـوزه 
خلیج فارس و مناطق دیـگـر خـاورمـیـانـه شـده اسـت 

ها و منـازعـات ). امروزه نیز در بحران138:  1388نیا،(حافظ
هـای داخلی عراق و سوریه قابل مشاهده اسـت کـه گـروه

تکفیری براساس هویت ذهنی براساس اصول وهابیت منجر 
اند. از دیگـر سـو به اقدامات تروریستی در این منطقه شده

پس از انقلاب اسلامی به سرعت ایدئولـوژی سـیـاسـی و 
انقلابی شیعه در مقابل ایدئولوژی سنی، وهابی به رهـبـری 
عربستان قرارگرفت به نحـوی کـه هـر دو ایـدئـولـوژی 

های حاکـم مشروعیت یکدیگر را زیر سوال بردند. ایدئولوژی
بر دو کشور ایران و عربستان (شیعه، انـقـلابـی و سـنـی، 

های بزرگ به عنوان عامـل وهابی) همراه با مداخلات قدرت
هـای اساسی تأثیرگذار در روند روابط دو کشور در زمـیـنـه

باشند، نگاه وهابیت به شیعه نگاهـی فاقد روابط دوستانه می
حاکی از کینه است که معتقدند کشتن یک شیعه از کشتن 
یک کافر ثوابش بیشتر است. وهابیت به عنوان یکی از فـرق 

تیمیه و دیگران در های ابنخواهی از اندیشهاسلامی با یاری
قرون هفتم و هشتم قمری در قرن دوازدهم بـه وسـیـلـه 

عبدالوهاب، بنیان گذاشته شد. اصولاً پیـروان ایـن بنمحمد
ریـزی حـکـومـت مکتب با مسائل اساسی اسلام، مانند پی

اسلامی در جهان و مهم اینکه مبارزه با صـهـیـونـیـسـم و 
آزادسازی قدس کاری ندارند. تفکر منجمد وهـابـیـت جـز 

کند، تنها نتیـجـهمخالفت با اسلام هدف دیگری دنبال نمی
وهابیت ایجاد اختلاف در میان مسلمانان است. مسائل فرقه

دادهای وهابیـت اختلاف برانگیز شیعه و سنی از جمله برون
اســت تــا از اتــحــاد اســلامــی جــلــوگــیــری شــود 

). وهابیت شیعه را دشمن شمـاره 58:  1389راد،(جمشیدی
داند و طالبان که مظهر وهابیت در منطقه بـه یک خود می

رود تبلیغات وسیعی را علیه شـیـعـیـان انـجـام شمار می
جـامـعـهدهند. هدف اصلی وهابیت حمله به شـیـرازهمی

دهـد، عـزم اسلامی و اینکه خطر این فرقه را نشـان مـی
های نا همخـوان مذاهب و اندیشهوهابیت در نابودی صحنه

با اسلوب افراطی در میان آنها است (همان).
د) حمایت از مذاهب هم عقیده (ایران، شـیـعـه ـ 

عربستان، سنی)
ای و فراتر از آن در حـوزهپادشاهی عربستان در بعد منطقه

جهان اسلام، نقشی مهم برای خـود قـائـل اسـت و بـا 
های اسلامـی های مالی گسترده از کشورها و جنبشحمایت

های نفوذ خود بوده البته به طور گزینشی در پی بسط حوزه
است. ایران و عربستان همواره به عنوان دو کشـور و دو 

خاورمیانه و خلیـج قدرت تأثیرگذار جهان اسلام، در منطقه
اند و هرکدام بنا به دلایل متفاوت، نقشـی فارس مطرح بوده

بـاشـنـد. ای قائل میبرتر برای خود در روند تحولات منطقه
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های بین ایران در این میان عراق پس از سقوط صدام چالش
و عربستان به وجود آورده تا جایی که تعامل معـمـولـی دو 
کشور را دستخوش مشکلاتی کرده است. منافع ملی ایران و 
عربستان حول مسائل عراق، بیشتر از مـنـظـر و دیـدگـاه 

شود تـا جـایـی کـه ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک نگریسته می
هـای عربستان در راستای همکاری با آمریکـا در زمـیـنـه

های عراق به رقابت شدید با ایران بـر سـر ساماندهی سنی
های ایران در طـول شیعیان عراق پرداخته است. مساعدت

های شیـعـه ها و ایدئولوژی نسبتاً مشترک ایران و گروهسال
عراق با عنوان دو عامل مهم در ایجاد و نـفـوذ ایـران بـر 

کند، بدینگونه با به قدرت رسـیـدن شیعیان عراق عمل می
آنها و کاسته شدن از جایگاه اقلیت سنی عراق سبب نـفـوذ 
ایران در حکومت جدید عراق پس از صدام شده است که به 

گیری روابط دوستانه بین ایران و عراق انجامیده اسـت شکل
). هلال شیعی بیشتر از جانب رهـبـران 69:  1391(موسوی،

عرب از جمله ملک عبداالله پادشاه اردن، برای ضـدیـت بـا 
سیاست جدید ایران در امور عراق، سوریه و لبنـان مـطـرح 
شده است، ژئوپلیتیک شیعه تجلی مسائل سیاسی، قومی و 

عربی و ایرانی است. تـنـهـا در ایـران فرهنگی با دو پهنه
مذهب شیعه حکومت رسمی دارد و بقیه به نقاط حـاشـیـه 

نگرند، گسترش نفوذ ایران در عراق و دیـگـر مـنـاطـق می
تعارض شدید منافع با عربستان و اعراب را به دنبال خواهـد 
آورد در این میان حساسیت عربستان که بر پایه تعـصـبـات 
بنیادگرایانه استوار است و بیشتر از دیگر کشورها اهـمـیـت 

های آزادیبخش برخلاف دهد. دفاع از مسلمانان و نهضتمی
ظاهر هیچگونه انطباقی با اهداف عربستان ندارد، بلکه زمینه
تعارض و کشمکش بین دو کشور را فـراهـم آورده اسـت. 

جمهوری اسلامی ایران از بدو تأسـیـس و در چـارچـوب 
های آزادیبخش به حمایت و کـمـک بـه حمایت از نهضت

های شیعه در کشورهای عرب خلیج فارس شتـافـت. جنبش
این امر منجر به تأسیس شورای همکاری خـلـیـج فـارس 
گردید به علاوه اینکه عربستان سعودی سعی کرده است بـا 

های مذهبی در ایران امکانـات بسط نفوذ خود در بین اقلیت
را نسبت به ایران افزایش دهد. از دیدگاه عربستـان گسترده

های های مسلمان، به معنی کمک به نهضتحمایت از اقلیت
آزادیبخش نیست، بلکه این حمایت به صورت اقتـصـادی و 

شود که اغلب از مجاری دیپلماتیک و بـا سیاسی انجام می
گیرد و اصـولاً کسب نظر موافق دولت مورد نظر صورت می

های مسلمان در کشورهـای دارای این حمایت شامل اقلیت
شود. عربستان برای مقابله بـا ایـن اکثریت غیرمسلمان می

های جهان عرب را ها و نهضتکند، جنبشتهدید سعی می
زیر ذره بین خود قرار دهد، تا کنترل امور از دستش خـارج 

). عربستان هـمـواره از 11:  1389نشود (آقایی و احمدیان،
منابع مالی و انسانی و ابزار ایدئولوژی اسلامی برای گسترش 

کند و این ابـزار برداری مینفوذش در سراسر خاورمیانه بهره
از ثبات عربستان در برابر ایدئولوژی اسلام شیعی محافظـت 
کرده است. عربستان برای پیشبرد منافعش درصدد حمایـت 
از اقلیت سنی در عراق است. حمایت عربستان از اقـلـیـت 

های مالی، انسانی، سیاسی و سنی در عراق، شامل مساعدت
دیپلماتیک است. در واقع عربستان مخالف یک عراق شیعـی 
مرتبط با نفوذ ایران است و منافع خود را در یـک عـراق 

یابد، در مجموع حـمـایـت شیعیان نمیباثبات تحت سلطه
های عراق را باید در ارتـبـاط بـا رقـابـت عربستان از سنی

ای عربستان با ایران جستجو کرد. در رابطه با نـقـش منطقه
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حمایت ایران از حماس وحزب االله که در یک ایـدئـولـوژی 
ها برای مقابـلـه بـا مشترک برقرار است و ایران با این گروه

دشمن مشترک، یعنی اسرائیل به اتحادهای نزدیک دسـت 
یافته است. در مقابل عربستان برای مقابله با ایران در قبـال 
مسئله فلسطین، ابتکارش گروه فتح بود که به عنوان یـک 

شود. عربستان پـس از متحد برای این کشور محسوب می
هایـی را تقسیم فلسطین به دو بخش حماس و فتح، تلاش

هـای ها آغاز و فـعـالـیـتبه منظور توافق درونی فلسطینی
دیپلماتیک را به منظور از سرگیری مذاکرات صـلـح آغـاز 

).76: 1391نمود (موسوی و بخشی،
هـ) ناهنجاري ایدئولوژیک در سیاست خـارجی

سیاسـت خـارجی ایـران و عربسـتـان دارای تضـادهـا و 
مناقشات فراوانی است. از یک سو، عربستـان بـه شـــدت 
سیاسـت گـرایش بـه آمریکـا و مسامحه در برابر اقـدامـات 

هــا در اسرائیل دارد و از سوی دیگر، از ایـن سـیـاســـت
جهـت منـزوی و منفعل کردن هر چه بیشتر ایـران بـهـره 

های نفتی ایران، عربستان همـــواره گیرد. پس از تحریممی
از اقدامات تحریمی حمایت قاطع کرده است و حتی آمریکا 

طلبانـه علیه ایران تشـویـق هـای جنـگرا به اتخاذ سیاست
کرده است. در این میان، عربسـتان هـم بـه دنبـال فـروش 
بیشـتر نفت خود و جایگزین شدن به جای ایران در فـروش 

خواهـد کـه بــا بـدســـت آوردن نفت است و هـم مـی
های آمریکا، بنیادگرایی خـود را در داخـل و خـارج حمایت

پـی بگیـرد. روی هـم رفتـه، عربستان نیز اصول و اهـداف 
خاصی را در ترسیم سیاست خارجی خود مدنظـر دارد کـه 

عبـارتند از:
رهبری سیاسی جهان اسلام به ویژه کشور عرب؛-1

های آنان در جـهـت وحدت جهان عرب، جلب حمایت-2
منافع خود؛

تبلیغ مذهب وهابی و دعوت به آن؛-3
جلوگیری از انتشار و گسترش انقلاب و حـفـظ وضـع -4

موجود در منطقه؛
های تندروی منطقه و جهان اسلام متعادل کردن پدیده-5

).41: 1389(شجاع،
و) داعش و بحران امنیتی عراق و سوریه

ایران در بحران امنیتی و سیاسی داخلی عـراق و ظـهـور 
، کـه نـوعـی بـحـران 2014داعش در این کشور از سال 

طـرفـی در الـگـوهـای توانست با بیگرایانه است، میفرقه
ای چندپاره، این کشور و همچنین حمایت از تشکـیـل فرقه

نمـایـد، های عراق را تأمین میدولتی که سهم مناسب سنی
نقش مثبتی ایفا کند. این خود امکان نوعی ائـتـلاف را بـا 

نماید. چراکه بـه شـکـل عربستان در این بحران فراهم می
ای بنیادی عربستان بیشترین نقش در تحـولات مـنـطـقـه

گرایانه عراق و سـوریـه بـازی های فرقهخصوصاً در بحران
کند. مشکل تروریسم عراق به همان بنیاد دولت مسلـط می

باشد، همانطور که در منطقه چندپاره و چندفرقه مربوط می
ای بنـیـان گرا و فرقههای چندپاره سلطهخاورمیانه حکومت

اند. این کشورها که به علت بافت چندقومیتی، گذاشته شده
ای و به لحاظ ژئوپلتیک چندپـاره از لحاظ امنیتی چند فرقه

هـای ها با کاهش مشروعـیـتگردند. این دولتمحسوب می
گیری دولت و مردمی در جغرافیای سیاسی خود، روند شکل

انـد ملت را در این منطقـه بـا وقـفـه مـواجـهـه کـرده
ای بـا های فرقه). بدین جهت بحران115:  1392(نیاکوئی،

ها در امنیت سرکوب دولت، یا با دادن سهم مناسب به فرقه
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یابد. در این زمینه بحران سوریه و عراق ای خاتمه میمنطقه
ها در منطقه شدیداً وابسته اسـت هردو به سهم قدرت سنی

زند. بـا ایـن حـال که به نوعی منازعه گسترده را رقم می
زمینه تقابل سیاست خارجی ایران و عربستان بـه دلـیـل 
موقعیت ژئوپلیتیک و استراتژیک در همین زمـیـنـه بـروز 

ای، شدیـداً کند. این بحران علاوه بر نوعی رویکرد منطقهمی
ای شامل عربستان و ترکیه اسـت. تحت توجه رقبای منطقه

این موضوع اختلاف دو کشور ایران و عربستان را به عـنـوان 
دهد که بیـش از های قدرت در جهان اسلام نشان میقطب

آنکه رقابت در سطح عرف دیپلماتیک و از دریچه مـنـافـع 
ملی باشد در خلاف ایدئولوژیک دو رهیافت اصـلـی اسـلام 

تشیع و حنبلی نهفته است.
جنگ داخلی سوریه نیز به نوعی با بحران مشروعیت دولـت 

، آغاز گردید. اعتراضات مردمی که بـا 2011سوریه در سال 
نوعی به بحران و سرکوب شدید دولت سوریه همراه بود، به

گـرا بـودن منازعه شدید داخلی تبدیل شد. به دلیل فـرقـه
های داخلی به جنگ داخلی بـا دولت مسلط چندپاره، بحران

گرایانه مبتلا شد که به کشته شدن بیش از های فرقهانگیزه
هزار نفر از مردم سوریه و آواره شدن نزدیک به چهـار 200

میلیون سوری انجامید و نابودی ساختـارهـای زیسـتـی و 
انسانی را به همراه داشت (همان). این موضوع بـه دلـیـل 

هـای ای شدن یکی از شدیدترین و حادتریـن بـحـرانفرقه
المللی تبدیل شده است. ایران در شرایـطـی ای و بینمنطقه

به حمایت از بشار اسد پرداخت کـه ایـن دولـت درگـیـر 
ای بود. با توجه به ماهیت حزب بعـث ترین نبرد فرقهسخت

های حکومتی و بـازی گیری از علویان در ردهسوریه و بهره
ندادن قشر اکثراً سنی سوریه در ساختارهای حکـومـتـی و 

گرایی سوریه فـراگـیـر انتخاباتی، بحران دولت چندپاره فرقه
شد. همچنین جانشینی بشار اسد به جای حـافـظ اسـد و 

گذاری وی در عرصه عمومی به تشـدیـد بـحـران سیاست
های حافظ اسد که در حفـظ سوریه کمک کرد و از سیاست

هـای مـخـتـلـف بـا و نگهداری سیستم سوریه از اقلـیـت
شـد، آمیز حمایت مـیژئوپلیتیک چندپاره به شکلی احتیاط

کاسته شد و معضل مشروعیت رژیم به سـرعـت بـه یـک 
بحران جنگ داخلی سوریه تبدیل شد. تحت این شـرایـط، 

گرای بشار اسد باعث رویـارویـی حمایت ایران از دولت فرقه
ای گردید.ایران با دو بلوک جهانی و منطقه
گذاری هژمونی و متحـدان بلوک نخست فرآیندهای سیاست

آن و بلوک دیگر سیاست کشورهای نـیـابـتـی هـژمـونـی 
(عربستان و متحدان) در منطقه بود. ایران با این تصـور بـه 
حمایت دولت بشار اسد در بحران سوریه پرداخـت کـه از 

های نفـوذ بروز خلاء قدرت در سوریه جلوگیری نموده و راه
عربستان، ترکیه، اسرائیل و آمریکا را در این کشور بـبـنـدد. 

ای بـرای این مداخله به لحاظ ساختاری، پیامدهای پیچیده
ایران به همراه داشت، چراکه با حمایت دیـپـلـمـاتـیـک و 
امنیتی از رژیم بشار اسد به افزایش ساختاری متخاصـم در 
مقابل خود در منطقه دامن زده و ایران در این شـرایـط در 

ای قرار گرفت. پـیـامـد المللی و منطقهتقابل با ائتلاف بین
هـای قـدرت آرایی در مقابل بـلـوکچنین سیاستی، صف

ای (عربستان، ترکیه و اسرائیل) و جهانی (آمـریـکـا، منطقه
اتحادیه اروپا و متحدان دیگر) بود. موازنه ایران در بـحـران 
سوریه در برابر عربستان و متحـدان بـه هـمـان تـقـابـل 

های مـوازنـه بـرای گشت. هزینهبنیادگرایی ذکر شده برمی
ایران و عربستان که از دوسوی مخاصمه به دلیل تـأمـیـن 
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های جنگ طرفین به شدت بالا گرفت. مسئله دقیـقـاً هزینه
گشت که بنیادگرایی اسـلامـی در دو به این موضوع برمی

تفسیر متفاوت محملی برای جدال امنیتی و رقابت قـدرت 
بـا ). Leverett,2013:100,103( دو کشور شده است 
توان استدلال کرد که عربستان در طـی مطالب مذکور می

چند دهه گذشته ایران را همچنان به عنوان تهدید و رقیـب 
ای خود در اولویت قرار داده است. این موضوع بـرای منطقه

عربستان به دلیل غالب بودن و تسلط مسائل ژئوپلتیکـی و 
ایدئولوژیکی بر رفتار سیاست خارجی این کشور و هـراس 
امنیتی که از ایران برای نفوذ و تسلط در خلیـج فـارس و 
دیگر کشورهای منطقه دارد، عربستان را به رقابت و تقـابـل 

چندجانبه سوق داده که نتیجه این رقابت چـیـزی گسترده
هـای ثباتی و ادامه گسترش بحران و نـاآرامـیبه غیر از بی

منطقه نبوده است.
هاي نظامی و تسلیحاتیز) رقابت در حوزه

در توصیف وضعیت تسلیحاتی و نظامی در میان کشورهای 
خاورمیانه از جمله جمهوری اسلامی ایران و عربستان 
سعودی، نکته حائز اهمیت این است که عربستان و 
کشورهای حاشیه خلیج فارس راهبرد نظامی خود را در 

های رابطه مستقیم با مؤلفه امنیت درون ساختاری و ناامنی
اند و با توجه به این مورد ریزی کردهای پایهمنطقهبرون

حول محور حداکثرسازی امنیت ساختاری، اقدام به خرید 
نمایند که خود عامل تسری دهنده فزاینده تسلیحات می

گردد. این وضعیت، برخاسته از این کشورها محسوب می
نگرش متفاوت کشورهای منطقه در تعریف امنیت و تهدید 
در ترتیبات امنیتی منطقه از یک سو و نفوذ بخش پیرامون 
و نظام تأثیرگذار ترویج دهنده واگرایی منطقه از سوی دیگر 

تسلیحاتی در -است که نقش بارزی در اتخاذ الگوی نظامی
های تسلیحاتی میان منطقه داشته است. در واقع رقابت

کشورهای منطقه در چارچوب وضعیت نظامی منطقه در 
های تصمیم گیرنده درونی این کشورها و قالب نگرش مقام

ای به ویژه ایالات متحده آمریکا نقش کشورهای فرامنطقه
ای به عنوان یک قدرت که از لحاظ رویکرد ژئوپلتیک منطقه

-گر در حوزه ژئوپلتیک خلیج فارس محسوب میمداخله
ای در قبال ایران و عربستان به های دوگانهشود، سیاست
های آمریکا در گذارد. با این حال یکی از سیاستنمایش می

های تجهیزاتی نظامی و تسلیحاتی عربستان منطقه، حمایت
در تقابل و رقابت با ایران است و با هدف ایجاد توازن 

گر های چالشگیری قدرتای و ممانعت از شکلمنطقه
های آماری ای قابل ملاحظه است. در این راستا نمونهمنطقه

از رقابت ایران و عربستان در حوزه مسائل نظامی و 
تسلیحاتی نشان دهنده این امر خواهد بود.
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(موسسه تحقیقـاتـی صـلـح 1براساس آمار موسسه سیپري
کشـور 15المللی استکلهم) عربستان سعودي، یکی از بین

بوده اسـت. 2015برتر جهان در خرید تسلیحاتی در سال 
این کشور در رده نهم جهانی ایستاده و مـبـلـغـی حـدود 

هاي تسلیحاتی خرج کـرده میلیون دلار براي پروژه87020
گري، درصد تولیـد نـاخـالـص هاي نظامیاست. یکی از راه

هزینه شده صرف امور نظامی است که عربستان بـراسـاس 
درصد تولید ناخالص داخـلـی و 13/2آمار همین موسسه، 

درصد سهم خود در جهان را به خریدهاي تسلیحـاتـی 2/5
در ایـن ). www.sipri.org,2015( اختصاص داده است 

راستا در تحولات اخیر خاورمیانه در حال گـذار بـه نـظـم 
جدید سیاسی و امنیتی است که در آن هریک از بازیـگـران 

اي در تلاش براي تثبیت نقش و جایگاه سیاسی مهم منطقه
باشند را شاهد هسـتـیـم. بـا ـ امنیتی و اقتصادي خود می
اي جمهوري اسلامی یابی منطقهتوجه به جدول فوق، قدرت

ایران باعث شده است که آمریکا به صورت توامان تصاویـري 
مجازي از قدرت و تهدید ایران در این دهه منعکس کـنـد، 
که به همان میزان سرعت فروش تجهیزات نظامی خـود را 

به کشورهاي پیرامون از جمله عربستان افزایش دهد
)Cordesman, 2012:81.(

تواند نماد رقابت، جدال و یا تعارض بـیـن پس تسلیحات می
تـوانـد بـراي کشورها شده که جمهوري اسلامی ایران مـی

مشی و راهبـردهـایـی را بـراي رهایی از این وضعیت، خط
پذیري تثبیت نقش و امنیت خود در منطقه و کاهش آسیب

هاي خود در دستورکار قرار دهد. هدف سـیـاسـت و تهدید
اي و راهبرد تسلیحاتی جمهوري اسلامی ایران اغلـب منطقه

مبتنی بر دو هدف عمده یعنی (ایجاد امـنـیـت مـلـی و 
اي) و (توسعه و پیشرفت) بوده است. از سوي دیـگـر منطقه

اي ایران همواره تحت تنظیم سیاست خارجی راهبرد منطقه
هـاي گـیـريهاي ژئوپلتیک و جـهـتتأثیر دو عامل واقعیت

ایدئولوژیک بوده است. این دو عامل در اجـراي راهـبـرد 
سیاست خارجی ایران در منطقه در قـالـب دو رویـکـرد 

گرایانه و ایدئولوژیک ظاهر شده اسـت. امـا عـنـصـر عمل
دهـی ژئوپلتیک همواره عنصر ایدئولوژیـک را در جـهـت

سیاست امنیتی و تسلیحاتی ایران در منطقه تحت تـأثـیـر 
). در واقع بـا مـطـالـب 162:  1387قرار داده است (برزگر،

مذکور، عربستان سعودي بیشترین خرید تسلیحات نظـامـی 
را از آمریکا و کشورهاي غربی داشته است که چندین برابـر 

باشد که درآمـدهـاي خـود را آمارهاي ذکر شده ایران می
صرف امور نظامی در رقابت با ایران به کار برده است، ایـن 
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ای در میان دو کشور فـراهـم تواند تعارض گستردهالگو می
آورد. آن چه که در شرایط دو کشور مشهود است این اسـت 
که دو طرف نه تنها مخالف منافع طرفین بلکه خواستـار از 
بین رفتن ماهیت وجودی یکدیگرند. طرفین نسبت به نیات 

اعتمادی به سربرده و به وضـعـیـت و اهداف یکدیگر در بی
های شوند. شاخصبازی حاصل جمع جبری صفر نزدیک می

تعارض و رقابت در تعاملات طرفیـن، شـامـل عـنـاصـری 
ثـبـاتـی دولـت چون دخالت عربستان در عراق برای بیهم

های اسلامی مقاومـت از شیعی، حمایت از سرکوب جنبش
هراسی و ایـران هـراسـی، سوی اسرائیل، گسترش شیعه

های تحریـم گسترش خریدهای نظامی و همکاری در برنامه
هـای و حمله نظامی احتمالی غرب به ایران، حمایت از گروه

تروریستی و تکفیری داعش و النصره از جملـه تـعـارضـات 
شوند.عربستان در قبال ایران محسوب می

گیرينتیجه
جمهوری اسلامی ایران و عربستان سعودی بـا تـوجـه بـه 

های خود، دو کشـور مهـم و تعـیـــیـن ها و ویژگیظرفیت
شوند که به دلایل گوناگونـی کننـده در منطقه محسوب می

سبب تنش مداوم در روابـط ایـن دو کشـور شــده اسـت. 
به این سو، یکدیگر را بـه 1950این دوکشور، تقریباً از دهه 

رقابت ایران و عربستـان، . اندعنوان یک رقیب در نظر گرفته
گیرد؛ رقابـت در خـلـــیـج ای را در بر میزمینه گسترده

الملل، رابطـه فـارس، خاورمیانـه، جهـان اسلام و عرصه بین
ایران و عربستان از زمـان تأسیس عربسـتان سـعودی فـراز 

آمیز تا خصومت و قـطـع های مسالمتو فـرودی از رقابت
حکومت عـربسـتـان یـکـی از . رابطه را تجربه کرده است

های هویتی منطقه خاورمیانه است که علیرغم قوی حکومت
بودن بسترهای هویتی آن کشور، به ویژه دین اسلام و آئین 
وهابیت که زمینه تشکیل و تداوم حیات سیاسی آن کشـور 

ترین منبع مشـرعـیـت نـظـام را فراهم کرده است و مهم
باشد، در این زمیـنـه در سـیـاسـت سیاسی آن کشور می

کنـد و خارجی خود به شدت واقعگرایانه و امنیتی رفتار می
سیاست خارجی عربستان متأثر از تهـدیـداتـی اسـت کـه 

گیرد. آن چه که در سـطـح رفتارهای متعارضی را در بر می
روابط ایران و عربستان قـابـل تـأمـل اسـت تـعـارضـات 

الملل بـرای ایدئولوژیک و ژئوپلتیک، تأثیر ساختار نظام بین
طلبی و همینطـور فـقـدان هـویـت، جویی و قدرتامنیت

سازی روابط اسـت. هنجارها و فرهنگ مشترک برای عادی
سطح عمیق این اختلافات با توجه به تحـولات اخـیـر در 
منطقه علاوه بر تنش و بحران در سطح سیاسـت خـارجـی 
منجر به رقابت، تقابل و موازنه قدرت ایران و عربستـان بـه 
عنوان کنشگر در منطقه شده است. در این راسـتـا ادراک 
تهدید در سیاست خارجی ایران و عربستان منجر به رفـتـار 

های واقعگرایی و امنیتی و تهاجمی عربستان و بروز سیاست
های هویتی شده است.گرایی بدون توجه به انگارهعمل

انگـاری، تـلاش سوای از موضوعات مادی و معنایی در سازه
برای تبدیل شدن بـه قـدرت هژمـون در منطقـه از تبییـن 
دیدگاه رئالیستی، آن چـه کـه تضادهای این دو کشور را تـا 

شان را در بسـیـاری از مرز لاینحلی پیش برده و منازعات
ها گریزناپذیر کرده است، ناسازگـاری مـبـنـایـی در جنبه

بینـی معرفتـی دو دولـت است. به نظـر ایدئولوژی و جهـان
رسد مادامی که جدال و ستیز ژئوپـلـتـیـک نـاشـی از می

نااطمینانی اذهانی طرفین از یک دیگر به قوت خود بـاقـی 
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است، روابط متلاطم و اختلافات عدیده جمهوري اسـلامـی 
یـابـد و ایران و عربستان سعودي مانند گذشته ادامـه مـی

اي ایـن دو کشـور در فضاي طرح همکاري و تعامل دوستانه
.شده، دشوار خواهد بود
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